PAGE
2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KHOÁ VIII - KỲ HỌP THỨ 5               Kon Tum, ngày 21 tháng 01 năm 2002
         Số: 01/2002/NQ-HĐ
NGHỊ QUYẾT

V/v phê chuẩn dự toán ngân sách năm 2002

––––––––

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Điều 11, mục I, chương II Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân (sửa đổi);

Căn cứ  Luật ngân sách Nhà nước;

Sau khi xem xét báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2001, phương hướng nhiệm vụ ngân sách năm 2002; Tờ trình 01/TT-UB ngày 04/01/2002 và Tờ trình số 09/TT-UB ngày 15/01/2002 của UBND tỉnh về phương án phân bổ ngân sách năm 2002; Tờ trình số 10/TT-UB, ngày 15/01/2002 về phương án phân cấp ngân sách năm 2002.

Qua báo cáo thẩm tra của Ban KT-NS HĐND tỉnh và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ

I/ Phê chuẩn dự toán ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum năm 2002, với các chỉ tiêu chủ yếu sau:

- Tổng thu ngân sách địa phương : 568.151 triệu đồng (chưa kể 22.060 triệu đồng vốn nước ngoài, ghi thu khi có phát sinh)

Trong đó: Thu ngân sách tại địa bàn : 132.000 triệu đồng

- Tổng chi ngân sách địa phương : 590.211 triệu đồng

II/ Về phương án phân bổ, phân cấp ngân sách địa phương năm 2002.

1- Cơ bản thống nhất nguyên tắc phân bổ, điều hành ngân sách năm 2002 của UBND tỉnh tại Tờ trình 01/TT-UB, ngày 04/01/2002 và Tờ trình số 09/TT-UB ngày 15/01/2002.

+ Mục dự bị phí được phân bổ theo hướng :

- Bổ sung chi đầu tư phát triển khu kinh tế cửa khẩu 2.400 triệu đồng.

- Bổ sung kinh phí chi quản lý hành chính 2.275 triệu đồng.

- Bổ sung nguồn dự phòng ngân sách tỉnh 2.725 triệu đồng.

2- Phân cấp nguồn thu ngân sách năm 2002 :

- Tỷ lệ phần trăm (%) phân chia số thu giữa các cấp ngân sách giữ nguyên như năm 2001 (quy định tại Quyết định số : 31/QĐ-UB ngày 10/01/2001 của UBND tỉnh Kon Tum).

- Phân cấp bổ sung năm 2002 như sau :

+ Thuế tài nguyên rừng (trừ thuế tài nguyên thu là lâm sản phụ) ngân sách tỉnh 100%.

+ Thuế tài nguyên rừng thu từ hoạt động khai thác lâm sản phụ được phân cấp ngân sách huyện, thị xã 100%.

+ Thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập doanh nghiệp thu từ thành phần kinh tế ngoài quốc doanh, được phân cấp cho ngân sách huyện, thị xã 100%. Tỷ lệ phân chia giữa ngân sách huyện, thị xã và ngân sách cấp xã, phường, thị trấn giao cho UBND huyện, thị xã trình HĐND cùng cấp quyết định.

3- Phân cấp nhiệm vụ chi :

- Tiến hành phân cấp một phần vốn XDCB tập trung về huyện, thị xã. Mức cụ thể theo phương án phân bổ của UBND tỉnh.

- Đối với các khoản chi tập trung tại tỉnh cho ngành giáo dục như : Kinh phí trang bị sách giáo khoa cho học sinh dân tộc thiểu số, trang thiết bị dạy học toàn ngành giao Sở GD-ĐT quản lý và thực hiện.

- Đối với khoản kinh phí hỗ trợ xây dựng nhà ở cho giáo viên thuộc vùng III được phân cấp cho huyện thực hiện.

III/ Giao nhiệm vụ quản lý chương trình trợ cước, trợ giá, cấp không thu tiền các mặt hàng chính sách :

- Thống nhất giao nhiệm vụ quản lý, tổ chức thực hiện chương trình trợ cước, trợ giá, cấp không thu tiền các mặt hàng chính sách cho huyện, thị xã. Việc quyết toán theo quy định hiện hành.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá VIII kỳ họp thứ 5 thông qua ngày 19 tháng 01 năm 2002./.

         CHỦ TOẠ KỲ HỌP
Nơi nhận
KT. CHỦ TỊCH
- UBTVQH
PHÓ CHỦ TỊCH
- Chính phủ.

  Đã ký: Hoàng Văn Lâm
- TT Tỉnh uỷ.

- CT, PCT HĐND-UBND tỉnh.

- Các tổ đại biểu HĐND ở các huyện, thị

- Các Ban HĐND tỉnh

- Đoàn ĐB Quốc hội tỉnh

- UBMTTQVN tỉnh

- TT HĐND, UBND các huyện, thị

- Đại biểu HĐND tỉnh.

- Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể

- CVP, PVP HĐND-UBND tỉnh

- Lưu VT-THHĐ.
PAGE